ICS 29.060.10
CCS K 12
中 国 中 小 商 业 企 业 协 会 团 体 标 准
T/CASME XXX—2022
 漆包铝扁绕组线
Enamelled rectangular aluminum wire
（征求意见稿）
2022 - XX - XX 发布 2022 - XX - XX 实施

——2级，代号为 2。
型号
扁线型号表示由漆膜代号、系列代号、导体特征代号、漆膜厚度代号、导体标称尺寸及本文件编号
组成，表示方法如下：
  L-
执行标准编号
导体标称尺寸
漆膜厚度代号
导体特征代号（铝导体）
系列代号（QB：漆包扁绕组线）
漆膜代号
示例：导体标称尺寸为 2.5 mm×8 mm的 120级缩醛漆铝扁绕组线型号表示为：QQBL-2/120 2.5×8 Q/CASME XXX。
5 材料要求
铝扁线应符合 GB/T 5584.3 的规定。
绝缘漆应符合 JB/T 7599.1～JB/T 7599.8的规定。
6 技术要求
外观
6.1.1 卷绕在线盘或线轴上的漆包线，漆膜应光滑、连续、无斑纹、无气泡和杂质。
6.1.2 表面应光滑均匀，表面不应有影响性能的缺陷。
6.1.3 圆弧与导体扁平表面连接应平滑，扁线应无锐角、毛边和突缘。
尺寸
6.2.1 导体尺寸
6.2.1.1 导体的宽边尺寸和窄边尺寸应根据 GB/T 321—2005 中 R20 和 R40 数系选取。优先尺寸的宽
边尺寸和窄边尺寸应按 R20 数系进行组合。中间尺寸的宽边尺寸和窄边尺寸应用 R20 数系与 R40 数系
进行组合。
6.2.1.2 宽边尺寸应为 2.00 mm～1.600 mm，窄边尺寸应为最小 0.80 mm～5.60 mm。宽/窄比应≥1.4：
1，但应不超过 8：1。
6.2.1.3 导体尺寸的实际值、优先尺寸的标称截面积应符合 GB/T 7095.1—2008 中表 2的规定，中间
尺寸的标称截面积应符合 GB/T 7095.1—2008 中附录 A的规定。
6.2.2 导体尺寸公差
T/CASME XXX—2022
3
导体尺寸公差应符合表1的规定。
表1 导体尺寸公差
导体宽边标称尺寸a和窄边标称尺寸b
mm
公 差
mm
a（b）≤3.15 ±0.030
3.15＜a（b）≤6.30 ±0.050
6.30＜a（b）≤12.50 ±0.070
12.50＜a（b）≤16.00 ±0.100
6.2.3 圆角半径
导体圆角半径应符合表2的规定。
表2 圆角半径